Pareille différence d'insertion hiérarchique dans la phrase est encore observable dans :

33) 2,5,9 : *Boni enim generis in Italia plerique Gallici ad opus,*

34) 2,5,7 : *ut sint eae pecudes aetate potius ad fructus ferendos integrae quam iam expartae ;*

*Ad opus* et *ad fructus ferendos* sont associés plus directement à *boni* et *integrae* que *in Italia* et *aetate*<sup>35</sup>, incidents à la prédication. Le statut de *ad* + accusatif reste néanmoins ambigu dans la mesure où sa portée restreinte est assurée qu'il fonctionne comme actant optionnel ou comme complément périphérique adjoint de l'adjectif.

Dans (35), *ad* + accusatif de valeur finale semble de même plus central par rapport à *aptus* que *ad* + accusatif de valeur temporelle :

35) 1,39,1 : *natura ad quod tempus cuiusque seminis apta sit ad serendum.*

Un exemple doublement ambigu est :

36) 1,38,2 : *quod non solum ad agrum utile, sed etiam ad cibum ita bubus ac subus ut fiant pingues.*

Ou bien *ad cibum* et les datifs *bubus ac subus* servent tous les deux d'expansion à l'adjectif *utile* sous-entendu, auquel cas se pose la question de leur hiérarchisation ; ou bien *bubus ac subus* sont des compléments du nom *cibus* (« de la nourriture pour bœufs et porcs »), et seuls les compléments en *ad* sont alors incidents à *utile*.

---

<sup>33</sup> Voir n. 8. Un emploi absolu de *utilis* est attesté en 3,2,5.

<sup>34</sup> La fonction de *propter* + accusatif est encore la même dans 1,23,4 ; 3,1,7 ; 3,4,2 ; 3,16,22.

<sup>35</sup> Cette interprétation rejoint celle de (13) Pour la même incidence large d'un ablatif *respectus* ou *limitationis*, introduit par *ex*, voir 3,12,6 (*similis nostro lepori ex quadam parte*), où *ex quadam parte* porte sur *similis + nostro lepori* (complément d'adjectif de statut actanciel). Dans 3,14,4 (*non quo non in his regionibus quibusdam locis ac magnitudinibus sint disperiles*), les ablatifs dits *respectus* ou *limitationis* représentent en revanche un groupe périphérique syntaxiquement lié de façon plus étroite à *disperiles* que le locatif introduit par *in*.

Reste à parler des deux prépositions *pro* et *de*, qui introduisent chez Varron toujours une expansion d'adjectif périphérique. *Pro*, exprimant dans les deux exemples où il est attesté la proportion (« selon, dans la mesure de, proportionnellement à »), marque une expansion libre ni requise ni régie par le noyau adjectival :

37) 1,51,1 : *hanc esse modicam pro magnitudine segetis, ...*<sup>36</sup>